
diário oficial Nº 35.149  5Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.379/2022 - CRG, de 11 de Outubro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2022/1300103.
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias, da servidora CAROLLINA PYKOSZ AZEVEDO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, Id. Funcional nº. 5939068/2, lo-
tada na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
concedido através da Portaria nº. 1.228/2022-CRG, de 01/08/2022, publi-
cada no DOE Nº. 35066, de 03/08/2022, para o período de 25/03/2022 a 
08/04/2022, por motivo de Licença Maternidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 863217

PORTARIA Nº. 1.204/2022-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1310404,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.183/2022-CCG, de 3 de outubro de 
2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.139, Edição Extra de 3 de 
outubro de 2022, que nomeou ÓTAVIO HENRIQUE FRANCO DA CONCEIÇÃO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação I, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 3 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.205/2022-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1310081,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.186/2022-CCG de 3 de outubro de 
2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.139, Edição Extra de 3 
de outubro de 2022, que nomeou BIANCA BUENANO RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Vice-Governadoria, a contar de 3 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.182/2022-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 
2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.139, DE 
3 DE OUTUBRO DE 2022.
Onde se lê: nomear WAGNER LUIZ SILVA PINHEIRO...
Leia-se: nomear WAGNER LUIZ DA SILVA PINHEIRO JUNIOR...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 863371

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2022-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 2º TAC 
CONTRATO: 14/2022 – CCG/PA
OBJETO: Retificação da cláusula de vigência do Contrato nº 14/2022-CCG, 
o qual visa a administração e gerenciamento informatizado de fornecimen-
to contínuo e ininterrupto de combustíveis, em rede de postos credencia-
dos para atender necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, por um período de 12 meses.
FUNDAMENTO: Erro material sanável.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2022.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de 29 de setembro de 2022.
EXERCÍCIO: 2022.
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A; 
inscrita no CNPJ nº 03.506.307/0001-57.
ENDEREÇO: Campo Bom/RS, Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, 
Bairro Santa Lucia, CEP: 93.700-000.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 863372

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de aparelho de ar-con-
dicionado e instalação com as características, especificações e condições 
contidas no Termo de Referência.
Data da Abertura: 25/10/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM
SUBCHEFE  DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 863357

EXTRATO DA PORTARIA Nº 047/2022 – fc/cmg, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato:  001/2022 – CMG;
Empresa: Claro S/A;
CNPJ: 40.432.544/0001-47;
END:  Rua Henri Dunant, 780 – Torres A e B – Santo Amaro, São Paulo/
SP com filial na Travessa Quintino Bocaiuva, 1186 – Nazaré - Belém- PA. 
CEP 66.053-240;
Vigência do Contrato: 11/01/2022 a 10/01/2023;
Fiscal: JONAS VILHENA CARDOSO, MF nº 6401646/2;
Suplente de Fiscal: ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF nº 5900667/2.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM
Sub Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 048/2022 – fc/cmg, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 005/2019 – CMG;
Empresa: Telefônica Brasil S/A;
CNPJ: 02.558.157/0001-62;
END: SCS Quadra 02, Bloco C, Lj 206 e 226 P/PAV. 1º ao 7º, Asa Sul, 
Brasília/DF, CEP: 70302-916 com filial no Ed Quadra Corporate, nr 3-9º 
andar, Umarizal, Belém/PA;
Vigência do Contrato: 15/08/2022 a 14/08/2023.
Fiscal: JONAS VILHENA CARDOSO, MF nº 6401646/2;
Suplente de Fiscal: ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF nº 5900667/2.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM
Sub Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 049/2022 – fc/cmg, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 002/2021 - CMG;
Empresa: KGA Desenvolvimento e Tecnologia Eireli;
CNPJ: 24.784.257/0001-40;
END: Rua Libero Badaró, 293. CONJ C SALA C. CEP – 01.009-907 Bairro: 
Centro. São Paulo – SP;
Vigência do Contrato: 27/01/2022 a 26/01/2023;
Fiscal: BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS, MF nº 57199652/2;
Suplente de Fiscal: NATANAEL DIAS LOBATO, MF nº 57222449/2.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM
Sub Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1173/2022 – DI/CMG, 
DE 11 de outubro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Oriximiná/PA; Período: 08 a 12/10/2022; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: SUB TEN PM R/R 
Humberto Dias da Silva, 5019346/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1174/2022 – DI/CMG, 
DE 11 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 10 a 17/10/2022; Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Pedro da Silva Miranda, 5419233. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;


